ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7163/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
ampliação  de  carga  horária  e/ou  contratação  de  farmacêutico  em  regime  integral  na
Unidade Básica de Saúde (UBS) Nossa Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA:

A  UBS  Nossa  Senhora  das  Graças  é  caracterizada  por  um  alto  fluxo  de  atendimentos,
gerando uma sobrecarga na farmácia e um risco à qualidade da assistência farmacêutica:
A  dispensação  de  medicamentos,  quando  realizada  de  forma  fragmentada  ou  por
profissionais sem o devido suporte técnico,  aumenta a chance de erros de medicação e
problemas relacionados à farmacoterapia (PRM). A ausência do farmacêutico em tempo
integral impede a realização contínua da Orientação Farmacêutica, vital para a adesão ao
tratamento, especialmente para pacientes crônicos (hipertensos, diabéticos, etc.).

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​